

Folketingets Retsudvalg

Sagsnr.
2013-09825

Doknr.
148881

Dato
14-10-2013

Folketingets Retsudvalg har d.30. august 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 1113(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Spørgsmålnr. 1113:

”Vil ministeren tage initiativ til, at ofre for æresrelateret vold, får mulighed for at få et nyt personnummer for at skifte identitet, så de forbedrer deres muligheder for at komme ud af det miljø, de befinder sig i?”

Svar:

Ofre for æresrelateret vold skal have den nødvendige og kvalificerede hjælp.

Regeringen vil i forlængelse af strategien mod æresrelaterede konflikter fra 2012 tage initiativ til, at beskyttelsen af visse personers adresser i CPR forbedres yderligere. Den bedst mulige sikkerhed for personer, der er ofre for æresrelateret vold, opnås således ved, at der for sådanne personer etableres en særlig form for adressebeskyttelse, der rækker ud over den almindelige navne- og adressebeskyttelse efter CPR-loven. Relevante ændringer vil skulle indgå i en kommende ændring af CPR-loven.

Efter gældende ret er der kun mulighed for at tildele nyt personnummer til personer ved fejl i de data som indgår i nummeret. Ved et sådant personnummerskift vil der af systemmæssige årsager finde en kobling sted mellem det nye og det gamle personnummer.

For så vidt angår ofre for identitetstyveri vil der ved et kommende lovforslag blive mulighed for at tildele nyt personnummer i særlige tilfælde. I sådanne tilfælde vil et nyt personnummer kunne medvirke til at afbøde yderligere misbrug af den pågældendes identitet bl.a. ved, at offeret kan dokumentere overfor erhvervsvirksomheder m.v. at vedkommende har fået nyt personnummer.

Det samme gør sig ikke gældende med ofre for æresrelaterede konflikter. Her vil der – som det også fremgår af regeringens strategi mod æresrelaterede konflikter – ofte være tale om uretmæssig brug af en adgang til CPR, hvor der i selve registeret vil være en synlig kobling mellem det nye og det gamle personnummer – og dermed vil der ikke være en reel beskyttelse for et offer for en æresrelateret konflikt. Denne kobling er nødvendig for at kunne identificere rette person, f.eks. i sundhedssystemet og andre offentlige IT-systemer.

Endelig kan jeg tilføje, at spørgsmålet om personbeskyttelse hører under politiet.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager